
 
 

 
Determinazione Amministratore Unico n° 141 in data 9 marzo 2017 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’ORGANO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PRESSO IL COMPRENSORIO UNIRELAB S.R.L. DI SETTIMO 
MILANESE, SITO IN VIA A. GRAMSCI, 70.  GIG Z531D443DA 

 
 

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno 9 (nove) del mese di marzo, alle ore 12.00 (dodici), il 

sottoscritto, Professore Vincenzo Chiofalo, nato a Messina il 4 marzo 1964, nella qualità di 

Amministratore Unico e Legale Rappresentante della Società Unirelab S.r.l. Unipersonale a 

responsabilità limitata con sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita iva 

07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di Roma n. 07535401009-REA 1038987; 

 

VISTA la propria Determina n.119 del 16 dicembre 2016 con la quale è stata concessa, nelle 

more dell’espletamento della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 del 

decreto legislativo n.50 del 2016, la proroga della fornitura del servizio in oggetto per mesi 3 

(tre),  ed è stato conferito contestualmente mandato alla dott.ssa Silvia Saltamartini di indire una 

indagine di mercato per l’affidamento del citato servizio; 

VISTI  

• l’articolo 192, del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l’adozione di 

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del citato decreto legislativo, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 



 
 

• l’art. 36 comma 2, lettera a), del decreto legislativo n.50 del 2016 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

PRESO ATTO: 

• che il giorno 7 febbraio 2017 la Unirelab S.r.l. ha pubblicato sul proprio sito internet 

nonché sul sito internet del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 

www.politicheagricole.it la manifestazione di interesse ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 per l’affidamento del servizio citato in oggetto; 

• del verbale della proposta di aggiudicazione redatto in data 2 marzo 2017 dalla dott.ssa 

Silvia Saltamartini, RUP del procedimento amministrativo relativo all’avviso in esame, dal quale 

emerge che sono pervenute n. 10 (dieci) offerte economiche per l’espletamento del servizio in 

parola, come sotto meglio specificato: 

1. Azienda Agricola Pasqualini per un importo di €. 13.800,00, oltre IVA; 

2. Cooperativa del sole coop.soc. a r.l. Onlus per un importo di €. 16.200,00, oltre IVA; 

3. CSG Consulting per un importo di €. 17.286,00, oltre IVA; 

4. ICO di Oglialoro S.r.l. per un importo di €. 17.000,00, oltre IVA; 

5. Ma.mi S.r.l. Sociale per un importo di €. 10.380,00, oltre IVA; 

6. Società Coop.Soc. Onlus Orizzonti per un importo di €. 28.700,00, oltre IVA; 

7. P.S.C. Service & C. sas per un importo di €. 15.000,00, oltre IVA; 

8. Proposta Servizi soc. Coop. per un importo di €. 14.900,00, oltre IVA; 

9. Az. Agricola Dallera Vimercati per un importo di €. 15.600,00, oltre IVA; 

10. Mastri Giardinieri per un importo di €. 15.963,00, oltre IVA; 

PERTANTO il prezzo inferiore per l’espletamento del servizio in parola è stato offerto dalla 

ditta MaMi. S.r.l. per un importo annuo di €. 10.380,00, oltre IVA;  

VISTO l’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il quale stabilisce che “può 

essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 

a)  per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la 

rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla 

base del progetto esecutivo;  

b)  per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato;  

c)  per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, 

caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico 

o che hanno un carattere innovativo”; 

http://www.politicheagricole.it/


 
 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ai sensi dell’articolo 36, del decreto legislativo n. 50 del 2016, approvato con 

Determina n. 128 del 8 febbraio 2017;    

DETERMINA 

1) Di affidare il servizio di manutenzione del verde presso il comprensorio Unirelab S.r.l. di 

Settimo Milanese, sito in Via A. Gramsci, 70; alla ditta MaMi. S.r.l. per un importo annuo di €. 

10.380,00, oltre IVA;  

2) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della società www.unirelab.com 

nella sezione “amministrazione trasparente” e di dare ulteriore ampia divulgazione anche sul sito 

internet del Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

 

F. to L’ Amministratore Unico 

Prof. Vincenzo Chiofalo 


